para a CEAGESP (Capital e Interior) através de ARP. Objeto do Termo Aditivo: a
prorrogação do período de vigência contratual e os valores contratados. Contratada:
CONSTRUISO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 04.206.255/0001-66.
Valor total de R$ 1.527.536,61 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil, quinhentos e
trinta e seis reais e sessenta e um centavos) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 150
(cento e cinquenta) dias a partir de 17/07/2025 nos termos da Cláusula Terceira. Data de
Assinatura: 15/07/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2025

Processo:

[...]

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, Instituto Nacional
de Tecnologia - INTe a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica - FACC.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: O custo para a execução dos serviços contratados, bem como
pela utilização da infraestrutura do INMETRO é de R$ 41.287,53 (quarenta e um mil e
duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos), que serão repassados pelo INT
à FUNDAÇÃO DE APOIO após assinatura do presente instrumento jurídico. O pagamento
será feito pelo FACC na forma e prazos estabelecidos no cronograma de desembolso
previsto no PLANO DE TRABALHO. O custo operacional pela gestão administrativa do
presente contrato é de R$ 4.128,76 (quatro mil e cento e vinte e oito reais e setenta e seis
centavos), e serão repassados diretamente pelo INT à FUNDAÇÃO DE APOIO. No valor
descrito na cláusula 4.1 estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,